
1/1

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 - pročišćeni tekst), župan 
Istarske županije - Regione Istriana dana 15. travnja 2024. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 

županije - Regione Istriana za 2023. godinu

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - 
Regione Istriana za 2023. godinu, te isto čini sastavni dio ovog Zaključka.

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 024-03/24-07/2

URBROJ/N:PROT: 2163-21/3-24-2

Pula – Pola, 15. travnja 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije
2.  Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana obavlja stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u vlasništvu 
županije, obavlja poslove iz nadležnosti županije za oblast kulture i zavičajnosti, usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, 
matica i drugih pravnih subjekata koji su od važnosti za područje županije kao cjeline, koordinira poslove ustanova i drugih pravnih subjekata, predlaže i 
realizira projekte koji se financiraju iz fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova, surađuje i koordinira projekte sa jedinicama lokalne 
samouprave i Ministarstvom kulture i medija te obavlja druge poslove sukladno zakonima, podzakonskim aktima, aktima županijske skupštine i župana 
te njihovih radnih tijela. Prema brojčanim pokazateljima i kvaliteti rada Upravni odjel je vrlo uspješno izvršio planirane obveze. Program rada Upravnog 
odjela za 2023. godinu je izvršen u najvećem mogućem opsegu i zadanim rokovima. U tijeku godine bilo je i dodatnih obveza koje su uspješno izvršene 
u planiranim rokovima i zadataka koje nije bilo moguće unaprijed planirati, a koji su uspješno izvršeni u zadanim rokovima.

Pročelnik: Vladimir Torbica, prof. 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za kulturu i zavičajnost ZA GODINU 2023.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

VLADIMIR TORBICA PROČELNIK

ESTER DUIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA PRAVNE POSLOVE - LABIN

EDA GRIPARIĆ VIŠA SAVJETNICA ZE EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

LARA MAHMUTOVIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

ROSEMARY RADEŠIĆ FACHIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - NOVIGRAD-
CITTANOVA

VERICA FILIPOVIĆ BENAŽIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

ELENA KOCIJEL VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

SANDRA ILIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

003-03/23-01/ - DRUŠTVENO DOGOVARANJE 1 1

013-03/23-01/ - SAVJETOVANJE SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU                   1 0

1 / 17



024-03/23-08/ - OSTALA KORESPODENCIJA UPRAVNIH TIJELA 69 52

024-04/23-03/ - OSTALO 1 1

024-08/23-01/ - OSTALO 1 1

112-01/23-01/ - ZASNIVANJE I PRESTANAK LUŽBE-OPĆENITO 2 2

113-01/23-01/ - RADNO VRIJEME 1 1

372-03/23-01/ - NAJAM ODNOSNO ZAKUP 1 0

400-01/23-02/ - FINANCIJSKO-PLANSKI DOKUMENTI(OPĆENITO) 1 0

400-02/23-02/ - FINANCIJSKI PLANOVI 2 0

400-08/23-01/ - PRORAČUNI                          1 0

401-03/23-01/ - RAČUNI(POVJERENI POSLOVI) 2 0

402-07/23-01/ - SUFINANCIRANJE 1 1

402-08/23-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORAČUNA                         1 1

406-01/23-02/ - UPRAVLJANJE IMOVINOM I NABAVLJANJE IMOVINE I 
POSTUPCI JAVNE NABAVE

1 1

432-03/23-01/ - KONTROLA I NAZOR 1 0

470-01/23-01/ - OPĆENITO 5 3

470-03/23-01/ - UNUTARNJA REVIZIJA 1 1

470-03/23-02/ - REVIZIJA DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU 1 0

611-01/23-02/ - KULTURA OPĆENITO 7 2

611-06/23-01/ - DJELATNOSTI U KULTURI(LIKOVNA,GLAZBENA,.... 449 183

612-01/23-01/ - ZAŠTITA KULTURNE BAŠTINE 4 2

614-01/23-01/ - OSTVARIVANJE JAVNOG INTERESA U MEDIJIMA 1 1

615-02/23-01/ - PROMICANJE KULTURE ZAVIČAJA 107 12

901-01/23-01/ - MEĐUNARODNI PROJEKTI 1 0

940-01/23-01/ - OPĆENITO 1 1

944-03/23-01/ - PRAVO PRVOKUPA 2 1

Ukupno za Neupravni 666 267

UP/I

UP/I-080-07/23-01/ - OCJENJIVANJE RADA DJELATNIKA U TIJELIMA UPRAVE 5 5

2 / 17



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.Osiguranje uvjeta za provedbu programa rada ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana kao temelj za očuvanje i 
valorizaciju materijalne i nematerijalne kulturne baštine te povećanja kvalitete kulturne ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada ustanova u kulturi čiji je osnivač 
Istarska županija-Regione Istriana sa posebnim naglaskom na osiguranje 
uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti i provedbu programa javnih 
potreba ustanova u kulturi te realizaciju kapitalnog projekta- adaptacija 
zgrade "Stare tiskare" na adresi Sv. Ivan 1, Pula, čime će se osigurati 
prostorni uvjeti za rad Muzeja suvremene umjetnosti Istre - Museo d'arte 
contemporanea dell'Istria, realizaciju kapitalnog projekta-sanacija Kaštela 
Povijesnog i pomorskog muzeja Istre-Museo storico e navale dell'Istria, a 
radi zaštite kulturno povijesnog objekta.

Realiziran: U potpunosti

UP/I-112-02/23-02/ - PRIJAM U RADNI ODNOS PO SPORAZUMU O 
PREUZIMANJU DJELATNIKA

2 2

UP/I-112-02/23-03/ - PRESTANAK RADNOG ODNOSA 1 1

UP/I-112-03/23-02/ - RASPORED SLUŽBENIKA 6 6

UP/I-113-02/23-01/ - ODMORI 7 7

UP/I-113-03/23-01/ - DOPUSTI 2 2

Ukupno za UP/I 23 23

Jedan dio predmeta u klasi 611-06 nije arhivirano 
jer se predmeti odnose na financiranje javnih 
potreba u kulturi za 2024. godinu te će se 
programi istih realizirati tokom i do kraja 2024. 
godine

Svi predmeti u UP/I klasi su zatvoreni. Upravni odjel za kulturu i zavičajnost nije imao 
predmeta u UP/II klasi u 2023. godini.

3 / 17



Nastavilo se s adaptacijom prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, u cilju stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje 
redovne djelatnosti MSUI. U 2023. realizirano je niz građevinsko-obrtničkih radova te drugi tehnički poslovi. Na planu izdavačke 
djelatnosti EMI realizirana je kompletna priprema (do pred tisak) kataloga novog stalnog postava. U 2023.g. realizirani su slijedeći 
programi: izložba (Dokolica/slobodno vrijeme u Istri nekad i danas) i manifestacije (Martin bez etikete, Mjesec pripovijedanja, Dani 
rukotvorina 7 i Tolerancija). Tijekom 2023. godine u okviru sanacije kaštela u PPMI izvršeni su radovi na sigurnosnom održavanju 
stropnih površina u utvrdi i tunelskom prostoru, završen je idejni projekt uređenja punkta biljetarnice te su zamijenjeni prozori na kuli 
kaštela. Postavljene su slijedeće izložbe: Slovenski brodovi – 6 brodova Splošne plovbe, S onu stranu pogleda, Lice rata, 70 godina 
filma pod zvijezdama u Puli, 120 godina pulske tržnice, Pasubio Theatre of Peace, Naši : Nostri – povijest nogometa u Puli, Hans Birch 
Dahlerup: Danski arhitekt pulskog pomorskog nasljeđa, Sloboda narodu! Antifašizam u Istri. Nastavljen je rad na izdavačkim projektima 
„Graditeljsko nasljeđe Pule“ i "Umjetnička baštine istarske crkve" te su tiskane knjige „Sport u Istri – Prvih 150 godina“ i „70 godina filma 
pod zvijezdama u Puli“. U MSUI je tijekom 2023. organizirana  izložba Harija Ivančića te je predstavljena  zbirka pulskog kolekcionara Z. 
Franjića. U partnerstvu s istarskim organizacijama u kulturi IKA je u 2023.g., u ulozi partnera, kandidirala aktivnosti na dva programa 
prekogranične suradnje: Interreg SLO-HR i Interreg ITA-HR. Pod nazivom „ISTRA MUSIC“, istarski su se glazbenici/e predstavili 
novosadskoj publici u sklopu programa „Istra Classic“ i „Istra Rock“ u partnerstvu s Kulturnim centrom Vojvodine „Miloš Crnjanski“.

2.Analiza rada i poslovanja ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska 
županija - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Rad ustanova kontinuirano se analizira, zajednički se utvrđuju potrebe te načini i vremenski tijek provedbe istih. Tijekom izvještajne 
godine sve ustanove u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana uskladile su svoje opće akte s novim zakonima i drugim 
propisima iz područja kulture. Ustanovama su dostavljani pravni naputci u svezi primjene pojedinih pravnih propisa. Davanjem pravnih 
savjeta ustanovama doprinijelo se zakonitom i efikasnijem djelovanju istih. Ustanovama se pružala odgovarajuća pravna pomoć i iz 
drugih pravnih područja sve prema potrebi i upitima ustanova.

3.Definiranje srednjoročnih i godišnjih programa rada ustanova u kulturi 
na području Istarske županije - Regione Istriana u skladu sa Planom 
razvoja kulture Istarske županije - Regione Istriana

Realiziran: U potpunosti

U cilju što kvalitetnijeg gospodarenja ustanovama u području kulture čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana, zajednički se 
utvrđuju godišnji i srednjoročni programi rada ustanova i koordinira njihova provedba.

4.Predstavljanje rada i programa ustanova u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web 
portali)

Realiziran: U potpunosti

U Glasu Istre, u prilogu ArtIstr(I)a i u listu "La Voce del popolo", u prilogu QUI REGIONE, objavljeni su članci o svim aktualnim 
izložbenim, kazališnim, književnim i ostalim događanjima u produkciji ustanova u kulturi. Izdano je ukupno 7 novinskih priloga. Na web 
portalu za kulturu, Kulturistri i u emisiji Radio Istre „Val kulture- ArtIstra“, te u radijskoj rubrici „ArtIstra" u 2023.g objavljene su i emitirane 
informacije o svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem informativne televizijske emisije o kulturi Istre na TV NOVA-i, emitirane su 
emisije koje pokrivaju važne kulturne događaje, osobito one koje su pod sponzorstvom ili organizacijom Istarske županije - Regione 
Istriana, s cijelog područja Istre, odakle se izvješćuje o kulturnim projektima, najavljuje i prati izložbe, koncerte i predavanja, obuhvaća i 
razgovore s ljudima koji su zadužili Istru u području kulture te predstavlja nove aktere na kulturnoj sceni. Emitirano je ukupno 64 radijskih 
emisija, te 36 televizijskih emisija.

4 / 17



B.Stručan i kvalitetan rad udruga u kulturi i povećana stabilnost financiranja njihovih programa kao temelj za povećanje kvalitete kulturne 
ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada udruga i drugih neprofitnih 
organizacija od značaja za Istarsku županiju - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana pružala se tijekom 2023. godine odgovarajuća 
stručna pomoć i potpora, pravnog i financijskog karaktera, kako na upit i neposredne zahtjeve udruga tako i po službenoj dužnosti. 
Poseban akcent stavljen je na primjenu novog Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi ("Narodne novine" br. 
83/22.) te Zakona o udrugama ("Narodne novine" br. 74/14., 70/17., 98/19. i 151/22.).

2.Poticanje programa rada udruga i drugih neprofitnih organizacija u 
funkciji ostvarenja ciljeva Plana razvoja kulture Istarske županije - 
Regione Istriana

Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, udruga i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u području kulture i koje su 
od značaja za područje županije u cjelini te shodno tome stručno i financijski prati rad udruga i drugih neprofitnih organizacija. 

3.Predstavljanje rada i programa udruga i drugih neprofitnih organizacija 
u javnim i privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, 
Radio Istra, TV Nova, web portali)

Realiziran: U potpunosti

Programska djelatnost udruga i drugih neprofitnih organizacija redovito je praćena u sljedećim medijima: Glas Istre, La voce del popolo, 
TV Istra, Radio Istra i web portali. 

C.Poticanje razvoja kulture i medija - poticanje stvaralaštva, ulaganje u umjetničku proizvodnju i distribuciju kulturnih sadržaja te jačanje 
aktivnog sudjelovanja građana u kulturi i razvoj publike u čvrstoj povezanosti s kreativnim obrazovanjem i gospodarstvom.

1.Provedba Odluke o financiranju javnih potreba u kulturi Istarske 
županije - Regione Istriana u 2023.godini Realiziran: U potpunosti

5 / 17



U 2023. godini su, temeljem Odluke o dodjeli  financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione 
Istriana u 2023. godini i izmjena i dopuna iste te temeljem sklopljenih Ugovora o financiranju, isplaćena financijska sredstva za provedbu 
146
projekata/programa iz sljedećih područja: 20 iz područja književnosti i izdavaštva; 16 iz područja glazbeno, glazbeno-scenske i filmske 
djelatnosti; 19 iz područja zaštite materijalne kulturne baštine i muzeologije; 15 iz područja vizualne umjetnosti; 9  iz područja nove 
medijske kulture; 21 iz područja nematerijalne kulturne baštine; 10 iz područja međunarodne kulturne suradnje; 36 iz ostalih kulturnih 
područja, a uspješno su provedena 129 projekata/programa iz sljedećih područja: 18 iz područja književnosti i izdavaštva; 15 iz područja 
glazbeno, glazbeno-scenske i filmske djelatnosti; 17 iz područja zaštite materijalne kulturne baštine i muzeologije; 14 iz područja 
vizualne umjetnosti; 9 iz područja nove medijske kulture; 19 iz područja nematerijalne kulturne baštine; 9 iz područja međunarodne 
kulturne suradnje; 28 iz ostalih kulturnih područja.
Za 5 su projekta /programa aneksima Ugovora o financiranju produženi rokovi provedbe, 1 Korisnik financijskih sredstava je odustao od 
provedbe projekta/programa i vratio financijska sredstva u proračun, a 11 Korisnika financijskih sredstava nije dostavilo odgovarajuća 
izvješća o izvršenju projekta/ programa i namjenskom utrošku sredstava.

2.Izrada nacrta Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2024. g. kojeg donosi županijska skupština na 
prijedlog župana i prijedloga Odluke o dodjeli sredstava za financiranje 
javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana u 2024. godini 
koju donosi župan

Realiziran: U potpunosti

Sukladno odredbama Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi ("Narodne novine" br. 83/22.) Upravni odjel za 
kulturu i zavičajnost izradio je prijedlog Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2024. godinu i uputio ga 
županu na nadležno postupanje, dana 18. svibnja 2023.godine. Skupština Istarske županije-Regione Istriana donijela je Program javnih 
potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2024. godinu na sjednici održanoj dana 13. srpnja 2023. godine. Sukladno 
navedenom Programu, objavljen je dana 06. rujna 2023.g., na mrežnoj stranici Istarske županije-Regione Istriana, Javni poziv za 
financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana u 2024. godini. Potpune i pravodobne prijave projekata/programa 
zaprimljene po Javnom pozivu razmatrala su i ocjenjivala nadležna kulturna vijeća koja su svoje prijedloge uputila Upravnom odjelu za 
kulturu i zavičajnost. Upravni odjel je prijedlog Odluke o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana u 2024. godini uputio na nadležno postupanje županu, dana 08. siječnja 2024.g. Navedenu Odluku župan 
Istarske županije-Regione Istriana donio je dana 17. siječnja 2024. godine. Na mrežnoj stranici Istarske županije-Regione Istriana 
objavljena je Odluka župana kao i zapisnici o radu svih kulturnih vijeća.   

3.Opremanje Centra izvrsnosti u Grimaldi Realiziran: Djelomično

Dana 15. veljače 2023.g. s Općinom Cerovlje sklopljen je Ugovor o financiranju dovršetka rekonstrukcije stare škole u Grimaldi i njezine 
prenamjene u „Centar izvrsnosti Grimalda“. Zbog kašnjenja dostave dokumentacije Aneksom ugovora prolongiran je rok provedbe do 
01. lipnja 2024. godine.

4.Provedba posebnog javnog poziva za poticanje stvaralaštva mladih u 
području kulture i umjetnosti Istarske županije – Regione Istriana za 2023. 
godinu.

Realiziran: U potpunosti

6 / 17



Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 83/22.), Istarska županija - Regione 
Istriana je dana 12. travnja 2023. objavila Javni poziv za poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti Istarske županije-
Regione Istriana za 2023. godinu. Po provedenom postupku Javnog poziva formalno potpune i pravodobne prijave upućene su na 
ocjenu nadležnim kulturnim vijećima koja su svoje ocjene projekata uputila Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost. Župan Istarske 
županije-Regione Istriana je dana 23. lipnja 2023. godine donio Odluku o dodjeli financijskih sredstava po navedenom Javnom pozivu. 
Odlukom župana financijska sredstva u ukupnom iznosu od 38.200,00 eura dodijeljena su za financiranje 21 projekta.

5.Provedba posebnog javnog poziva ovisno o prioritetima kulturne 
politike i sredstvima proračuna Realiziran: U potpunosti

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 83/22.), Istarska županija – Regione 
Istriana je dana 28. travnja 2023. godine objavila Javni poziv za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte / programe iz područja 
kulture u 2023. godini za sljedeća prioritetna područja u kulturi od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana: obilježavanje 
značajnih obljetnica, sudjelovanje u međunarodnim projektima te za ostale kulturne programe i projekte iz područja glazbeno, glazbeno - 
scenske i filmske djelatnosti, književnosti i izdavaštva, zaštite materijalne kulturne baštine i muzeologije, nematerijalne kulturne baštine, 
vizualnih umjetnosti i novih medijskih kultura. Iz područja „troškovi sudjelovanja u međunarodnim projektima“ financirano je 10 
projekta/programa, ukupne vrijednosti 18.073,00 eura; iz područja „ostali kulturni programi“ financirano je 34 projekta/programa, ukupne 
vrijednosti 97.246,91 eura; iz područja „obilježavanje značajnih obljetnica“ financirano je 13 projekta/programa, ukupne vrijednosti 
20.600,00 eura. 

6.Izrada Istarskog biografskog leksikona Realiziran: U potpunosti

Za projekt Istarski bibliografski leksikon, u 2023. godini, dodijeljeno je 6 potpora za valorizaciju, prezentaciju i obnovu materijalne 
kulturne baštine te je sklopljeno ukupno šest autorskih Ugovora za prijevod natuknica (sveukupno 500 kartica) sa hrvatskog na talijanski 
jezik, lekturu i redakturu te za izvršenje uredničkih poslova. 

7.Izrada XV. kola edicije Istra kroz stoljeća Realiziran: U potpunosti

Za projekt Istra kroz stoljeća, u 2023. godini, dodijeljeno je 9 potpora za valorizaciju, prezentaciju i obnovu materijalne kulturne baštine te 
je sklopljeno ukupno devet autorskih Ugovora za prijevod na talijanski, engleski i njemački jezik, lekturu i redakturu te pisanje 
predgovora. Izvršena je usluga prijeloma knjige „Nova knjiga o Istri“ te je tiskano 400 primjeraka knjige „O.Ramous: Konj od kaširanog 
papira“.

8.Tisak Istarskog biografskog leksikona i edicije Istra kroz stoljeća Realiziran: U potpunosti

Izvršena je usluga prijeloma i likovnog rješenja korica te tiska i uveza knjige „Istarski biografski leksikon“ u 500 primjeraka te je izvršena 
usluga prijeloma knjige „Nova knjiga o Istri“. Ujedno je tiskano 400 primjeraka knjige „O.Ramous: Konj od kaširanog papira“.

9.Plan razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

7 / 17



Plan razvoja kulture  Istarske županije-Regione Istriana  2024. - 2029.  temeljni je srednjoročni akt strateškog planiranja u području 
kulture Istarske županije - Regione Istriana koji se donosi u svrhu utvrđivanja prioriteta i ključnih pravaca djelovanja Istarske županije - 
Regione Istriana u području kulture za razdoblje od 2024. do 2029. godine. Temeljem članka 11. Zakona o pravu na pristup 
informacijama ("Narodne novine" br. 25/13., 85/15. i 69/22.), Istarska županija-Regione Istriana otvorila je i objavila dana 15. prosinca 
2023. godine Savjetovanje s javnošću o nacrtu Plana razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana 2024. - 2029. Nakon 
provedenog kvantitativnog i kvalitativnog istraživanja o kulturnim potrebama i kulturnom razvitku u Istri, obavljenih razgovora sa 
stručnjacima i voditeljima kulturnih institucija te niza konzultativnih razgovora s drugim kulturnim djelatnicima i Kulturnim vijećima 
Istarske županije-Regione Istriana i provedenog savjetovanja s javnošću provedena su i tri javna predstavljanja nacrta Plana razvoja 
kulture 2024.-2029. u Poreču, Pazinu i Puli. Po okončanju naprijed navedenog postupka utvrđen je prijedlog Plana razvoja kulture 
Istarske županije-Regione Istriana 2024.-2029. te je upućen Skupštini Istarske županije-Regione Istriana na nadležno postupanje. 
Odluku o donošenju Plana razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana 2024.-2029. Skupština Istarske županije-Regione Istriana 
donijela je dana 14. ožujka 2024. godine.

10.Obilježavanje značajnih obljetnica Realiziran: U potpunosti

U sklopu aktivnosti A270210 - Obilježavanje značajnih obljetnica potpore su se dodjeljivale prioritetno za obilježavanje značajnih datuma 
iz povijesti Istre, obilježavanje značajnih obljetnica iz povijesti Istre, obilježavanje obljetnica značajnih ličnosti iz povijesti Istre, 
obilježavanje obljetnica značajnih događanja iz povijesti Istre, obilježavanje obljetnica značajnih institucija iz povijesti Istre, obilježavanje 
obljetnica značajnih djela iz povijesti Istre te obilježavanje obljetnica značajnih tema iz povijesti Istre. Temeljem Odluke o dodjeli 
financijskih sredstava po Javnom pozivu za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programe iz područja kulture u 2023. godini 
- kulturno područje „obilježavanje značajnih obljetnica“, financirano je 13 projekta/programa ukupne vrijednosti 20.600,00 eura.

11.Revitalizacija naselja Završje - Piemonte Realiziran: U potpunosti

U skladu sa Strateškim programom ruralnog razvoja i razvoja turizma, Istarska županija - Regione Istriana, u suradnji s Općinom 
Grožnjan - Comune di Grisignana, već više godina u mjestu Završje, koje je dio zaštićene istarske kulturne baštine, radi na uspostavi 
modela tzv. rasprostranjenog hotela (talij. Albergo diffuso). Rad na provedbi projekta obnove i revitalizacije Završja, afirmiranje, poticanje 
i provedba ostalih kulturno - umjetničkih aktivnosti i programa na području Općine Grožnjan - Comune di Grisignana i Istarske Županije - 
Regione Istriana je od 2020. godine u nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost. U 2022. godini započelo se s izradom 
modela postojećeg stanja kaštela Contarini i to fotogrametrijsko skeniranje, fotomodeliranje, iscrtavanje presjeka modela te izrada 
Idejnog rješenja: tlocrti, presjeci i tehnički opis zahvata. U 2023. godini nastavilo se s realizacijom projekta obnove Završja. 

12.Regionalna suradnja s Općinama slovenske Istre Piran-Pirano, Koper-
Capodistria, Ankaran-Ancarano, Izola-Isola (Republika Slovenija) Realiziran: Djelomično

Budući nije prihvaćena kandidatura Općine Piran - Pirano za Europsku prijestolnicu kulture 2025. suradnja u području kulture se 
nastavila u vidu suradnje ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska županija-Regione istriana i ustanova u kulturi čiji su osnivači Općina 
Piran-Pirano, Koper-Capodistria, Ankaran-Ancarano i Izola-Isola.

13.Provedba programa "Istra u Klovićevim dvorima" Realiziran: Nije realizirano

Zbog promjene nositelja projekta  i nemogućnosti realizacije projekta u dogovorenim okvirima, pristupilo se razgovoru s predstavnicima 
"Klovićevih dvora" o promjeni teme izložbe ("Istarski kašteli") te mogućim nositeljima i terminima u 2025. godini.

8 / 17



14.Dogovor o načinu realizacije projekta "Kuće Istarske glazbe u Puli" i 
"Kuća orgulja u Sv. Lovreču Pazinačkom" Realiziran: Djelomično

Za obnovu spomeničke baštine, radi očuvanja te njihove valorizacije i prezentacije osigurana su sredstva za projektnu dokumentaciju 
rodne kuće biskupa Jurja Dobrile u selu Veli Ježenj kraj Pazina te za projektnu dokumentaciju Kuće orgulja u Sv. Lovreču Pazenatičkom 
– Casa dei organi. Tijekom izvještajnog razdoblja izrađena je projektna dokumentacija te bi Kuća Jurja Dobrile bila centar za ishodišno 
mjesto suvremene interpretacije kulturnih, povijesnih, prirodnih i enogastronomskih posebnosti središnje Istre. Temeljem prioritetnih 
ciljeva istaknutih u Planu razvoja kulture nakon fresaka i kaštela treći ciklus zaštite baštine su orgulje te bi Kuća orgulja bila mjesto 
suvremene interpretacije bogate glazbene orguljske glazbe i orguljarskog umijeća Istre te će u njoj biti predstavljeni primjeri dobre 
prakse obnove i korištenja orgulja.

D.Očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma

1.Provedba projekta TAKE IT SLOW  - Smart and Slow Heritage of 
Tomorrow - koji uključuje opremanje i otvaranje Kuće kaštela u Momjanu, 
na Program prekogranične suradnje  INTERREG IIIA ITALIJA HRVATSKA 
2014.-2020. - Strateški projekti. 

Realiziran: U potpunosti

Tijekom izvještajnog razdoblja pripremljen je polugodišnji i kvartalni izvještaj te je pripremljena i otisnuta trojezična slikovnica za djecu i 
odrasle autora Zdenka Bašića „Čarobna Istra: skrivene tajne istarskih gradina“. Potencijalni nastavci projektnih aktivnosti prijavljeni su 
kroz dva nova projekta: SOCRAT prijavljen na INTERREG VA Italija-Hrvatska 2021.-2027. i FILM FRIENDLY ISTRIA prijavljen na: 
INTERREG VA  Slovenija-Hrvatska 2021.-2027. Krajem 2023. godine projekt SOCRAT je odobren te očekuje proceduru opravdavanja 
aktivnosti i budžeta i potpisa ugovora.

2.Suradnja sa Regijom Veneto Realiziran: U potpunosti

U svibnju 2023. godine je od strane Regije Veneto uplaćen iznos od 7.500,00 eura tj. prvi dio sredstava (60% od odobrenog iznosa) za 
projekt „Bujski kameni lav sv. Marka - konzervatorsko restauratorski radovi na kamenom postamentu s jarbolom za zastavu Serenissime
“. U prosincu su završeni radovi na ovom projektu koji su prezentirani u Padovi kod partnera na projektu udruge „Xe arte“, u Bujama u 
Pučkom otvorenom učilištu te u Talijanskoj osnovnoj školi „Edmondo de Amicis“. U svibnju je prijavljen novi projekt restauracije na 
natječaju Regije Veneto pod nazivom: „Crkva Blažene Djevice Marije u Božjem polju kraj Vižinade - konzervatorsko restauratorski radovi 
na freskama - prva faza“. U lipnju su dostavljena dodatna pojašnjenja Regiji Veneto koja je projekt prihvatila za financiranje u listopadu. 
U prosincu je potpisan ugovor o konzervatorsko restauratorskim radovima sa firmom Ars restauro d.o.o. čiji je rok izvršenja kraj 2024. 
godine.

3.Dodjela financijskih potpora za izradu projektne dokumentacije radi 
prijave na natječaje EU fondova Realiziran: Nije realizirano

U Proračunu Istarske županije-Regione Istriana za 2023. godinu nisu osigurana sredstva za dodjelu financijskih potpora za izradu 
projektne dokumentacije radi prijave na natječaje EU fondova.

9 / 17



4.Koordinacija implementacije aktivnosti projekta revitalizacije kulturne 
baštine Grada Pule financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija, 
Grada Pule i Istarske županije u dijelu obnove mletačke utvrde Kaštel u 
Puli s ciljem otvaranja znanstveno-istraživačkog centra za austrougarske 
tvrđave te povezivanja Kaštela i Zerostrasse s ciljem promocije turizma 
temeljenog na kulturnom nasljeđu

Realiziran: U potpunosti

Kao rezultat rada na provedbi strateškog projekta u okviru ITU mehanizma (Integrirana teritorijalna ulaganja) naziva „Pulski fortifikacijski 
sustav kao novi kulturno-turistički proizvod“ u razdoblju od 2019. do 2022. godine, čiji je nositelj bio Grad Pula a partneri na projektu 
Turistička zajednica grada Pule i Povijesni i pomorski muzej Istre, kroz izvještajno razdoblje 2023. godine, u funkciji implementacije i 
revitalizacije te promocije turizma temeljenog na kulturnom nasljeđu, posjetiteljima je prezentiran kulturno povijesni sadržaj. Isto je 
realizirano kroz multimedijalni postav izložbe Fort Center  te kroz mogućnost obilaska novo objedinjenog prostora utvrde Kaštela i 
tunelskih podzemnih skloništa Zerostrasse. Uz implementaciju rezultata navedenog strateškog projekta kao i kontinuiranu izložbenu i 
izdavačku prezentaciju u javnosti, PPMI-MSNI provodi kontinuirane radnje na održavanju i ulaganju u prostor utvrde u kojoj djeluje a koja 
je registrirana kao kulturno dobro. Broj posjetitelja evidentiran u izvještajnom razdoblju je 187.463.

5.Podrška implementacije aktivnosti projekta Projekt I-ON Identity on line 
pri Etnografskom muzeju Istre -Museo etnografico dell'Istra Realiziran: U potpunosti

Identity on the Line predstavlja suradnički projekt između 6 kulturno-povijesnih muzeja i 1 sveučilišta, koji zajedničkim radom istražuju 
dugoročne posljedice raznih migracijskih procesa, bilo prisilnih ili dobrovoljnih, koji su se odvijali u Europi u posljednjih 100 godina. 
Skupljanjem i diseminacijom iskustva bivših migranata i njihovih potomaka, odnosno njihovom analizom i smještanjem u činjenične 
povijesne kontekste, otkriva se i prenosi zajedničke karakteristike migracije od prošlih do budućih generacija. Projekt teži interakciji, 
prijenosu vještina i uspješnih metoda unutar struke i razvoju publike koja podrazumijeva njen intenzivniji dijalog s muzejskim 
stručnjacima. U sklopu projekta razvija se i skup alata i nastavnih materijala za škole. Za projekt I-ON Identity on the line u Proračunu 
Istarske županije za 2023. godinu izvršeno je 2.081,10 eura. Tijekom 2023. godine kao jedina stavka za rad muzeja, kao partnera, bila je 
izvješćivanje vodećeg partnera o provedenim aktivnostima u ovom posljednjem razdoblju, bilježenje medijske aktivnosti. Početak 
projekta: 01.09.2019., završetak provedbe projekta: 31.08.2023. godine.

6.Predstavljanje međunarodnih projekata u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web 
portali)

Realiziran: U potpunosti

Slikovnica „Čarobna Istra: skrivene tajne istarskih gradina“ promovirana je široj javnosti od strane odjela organiziranim izložbama u 
Rovinju u Multimedijalnom centru, te u Zagrebu u Knjižnici i čitaonici Bogdana Ogrizovića. Krajem 2023. godine započele su pripreme za 
organizaciju retrospektive Zdenka Bašića u Muzeju suvremene umjetnosti Istre za što su: pripremljeni i otisnuti pozivnice, promotivni 
katalog i izložbena platna, te je pripremljeno dopunjeno i s 4 nova lokaliteta prošireno izdanje slikovnice za djecu i odrasle.

7.Koordinacija implementacije aktivnosti projekta obnove kulturne 
baštine Grada Pule financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija, 
Grada Pule i Istarske županije u dijelu obnove zgrade Muzeja suvremene 
umjetnosti Istre (stara tiskara)

Realiziran: U potpunosti

10 / 17



Adaptacija zgrade stare tiskare je kapitalni projekt višegodišnjeg karaktera, uvršten i u strateške projekte Istarske županije – Regione 
Istriana, odvija se modularno sukladno financijskim priljevima, a realizira se na godišnjoj razini poštujući financijske mogućnosti te 
sustavno obuhvaća niz radnji koje će u konačnici rezultirati funkcionalnijim prostorom i doprinositi daljnjem razvoju, ostvarivanju 
potencijala i jačanju institucije. Krajnji ciljevi usmjereni su ka permanentnoj i cjelovitijoj prezentaciji muzejske građe, dinamizaciji 
muzejskih programa, poboljšanju dijaloga s publikom i zajednicom, transferu znanja o baštinskoj ulozi Muzeja u segmentu sakupljanja, 
istraživanja, valoriziranja, prezentacije i promocije Muzejskog fundusa, ali i sanacije i valorizacije zgrade u kojoj djeluje kao i njegovanje 
njenog povijesnog značaja uz poštivanje memorije prostora što je apsolutni prioritet. U 2023. godini uz financijsku podršku Istarske 
Županije – Regione Istriana, Grada Pule - Pole te vlastitim prihodima realiziran je niz građevinsko–obrtničkih i popratnih uslužnih radova; 
farbanje novih zidova po obavljenim gipskartonskim radovima, usluge demontaže starih gipskartonskih obloga na III katu, iznošenje i 
ukrcaj otpada te drugi tehnički poslovi za potrebe izvođenja radova (najam kontejnera, odvoz i deponiranje glomaznog otpada), izrada 
novih dvokrilnih, fiksnih i lučnih prozora, izrada i postava drvenih plastificiranih ploča za prozore - klupčica, izrada i postava ugradbenih 
polica, nabava i postava elektro napojnih šina i reflektora. Izmjenama i dopunama proračuna ostvarena su i sredstva za izradu i dopunu 
dokumentacije potrebne za realizaciju projekta; izrada elaborata / projektne dokumentacije dogradnje tehničkog komunikacijskog bloka 
na zapadnom pročelju (I faza), izrada  elaborata / projektne dokumentacije dogradnje evakuacijskog stubišta, ugradnje dizala i 
vertikalnog zelenog zida (I faza),a izvršena su i geodetska snimanja za potrebe izrade predmetnog elaborata.

E.Jačanje zavičajnog identiteta

1.Održavanje i kontinuirano uređivanje internetske stranice 
Institucionalizacija zavičajne nastave Realiziran: U potpunosti

Web stranica: www-za-nas.hr redovito se ažurira. Početkom kolovoza 2023.g. proveden je postupak jednostavne nabave za nabavu 
usluge „Izmjene i modifikacije web lokacije za-nas.hr za potrebe projekta Zavičajne nastave “. Od kolovoza do studenoga 2023. godine 
izvršene su sljedeće faze modifikacije web stranice: ažuriranje administracijskog sučelja, kreiranje Youtube kanala i postavljanje 
sadržaja, implementacija novih segmenata web lokacije i postavljanje sadržaja na web lokaciju.

2.Temeljem iskazanog interesa implementacija programa zavičajne 
nastave u predškolske ustanove, osnovne i srednje škole Realiziran: U potpunosti

Osnovni cilj projekta Istarske županije-Regione Istriana pod nazivom “Institucionalizacija zavičajne nastave“ je formiranje institucionalnog 
oblika očuvanja istarskog zavičajnog identiteta odnosno uvođenje zavičajne nastave i tradicijske kulture u predškolske ustanove te 
osnovne i srednje škole na području Istarske županije-Regione Istriana. Program zavičajne nastave je u predškolske ustanove na 
području Istarske županije-Regione Istriana uveden u pedagoškoj godini 2014./2015., u osnovne škole u školskoj godini 2015./2016. a u 
srednje škole u školskoj godini 2016./2017. U školskoj i pedagoškoj godini 2022./2023. program zavičajnosti provodio se u 22 
predškolske ustanove, a zavičajna nastava u 45 osnovnih i 23 srednje škole s područja Istarske županije - Regione Istriana. 

3.Prezentacija rezultata implementacije programa zavičajne nastave u 
predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u 
pedagoškoj/školskoj godini 2022./2023.

Realiziran: U potpunosti

11 / 17



Festival zavičajnosti za predškolske ustanove održan je 07. lipnja 2023.g. u Žminju. Domaćin je bio „Dječji vrtić Rapčići“. U jutarnjim 
satima organiziralo se 17 radionica za djecu po okolnim OPG-ovima i domaćinstvima, a u poslijepodnevnim satima prezentacije svih 
vrtića sa odgojiteljima. Sedmi Festival zavičajnosti za osnovne škole održan je u Fažani 19. svibnja 2023.g. Domaćin je bila „Osnovna 
škola Fažana“. Šesti Festival zavičajnosti srednjih škola održan je u Poreču 23. svibnja 2023.g. Domaćin je bila „Srednja škola Mate 
Balote“. Na festivalima su djeca na štandovima prezentirala svoje projekte/programe te su im dodijeljene zahvalnice. Cjelokupni projekt 
„Institucionalizacija zavičajne nastave“ proveden u 2022./2023. godini objavljen je na web stranici za-nas.hr., te je promoviran  u okviru 
emisijske rubrike „Domaća besida- Parlemo in dialeto“ i praćen u medijima: TV Nova, Radio Istra i web portalima.

4.Tiskanje priručnika zavičajne nastave Realiziran: U potpunosti

U prvoj polovici 2023. godine nastavljen je rad na odabiru lektora, prevoditelja, nakladnika, recenzenata Priručnika za zavičajnu nastavu. 

Priručnik pod nazivom "ISTRAživanje priručnik za implementaciju zavičajne pismenosti u vrtiće, osnovne i srednje škole Istarske 
županije/ ISTRIAndo - manuale per l'implementazione dell'educazione alla territorialità nelle scuole dell'infanzia e nelle scuole elementari 
e medie superiori della Regione Istriana" izdan je u drugoj polovici 2023..

5.Poticanje i praćenje projekata i programa sa ciljem očuvanja istarskog 
zavičajnog identiteta Realiziran: U potpunosti

U cilju poticanja i praćenja projekata i programa u okviru projekta Implementacija zavičajne nastave 2023.g., održani su modul edukacije 
za odgajatelje/instruktivni dan s ciljem razvoja refleksivne prakse i jačanja profesionalnih kompetencija odgajatelja; odrađene su 
edukacije za odgajatelje kroz tri modula i dvije edukacije montiranja filmova, s time da se prvi modul edukacije održao online; 
dogovorena su 3 modula edukacije za pedagošku godinu 2023/2024. Sredinom prosinca održani su Instruktivni dani projekta 
implementacije zavičajne nastave u kurikulume osnovnih i srednjoškolskih ustanova Istarske županije - Regione Istriana na kojem se 
iskazalo zadovoljstvo projektima u školskoj godini te je dogovoren plan rada za školsku godinu 2023./2024. Tijekom 2023. g. 
sufinancirana je radijska emisija TV Nove "Domaća besida - Parlemo in dialeto", emisija "Projekt zavičajnosti/zavičajne nastave u istri" u 
2023., na portalu TV Nove, You Tube i FB stranici TV Nove.

6.Predstavljanje aktivnosti projekta institucionalizacije zavičajne nastave 
u javnim i privatnim medijima (HTV Pula, Glas Istre, La voce del popolo, 
Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web portali)

Realiziran: U potpunosti

Projekt zavičajne nastave redovito je praćen u sljedećim medijima: Glas Istre, La voce del popolo, TV Nova, Radio Istra i web portal za-
nas.hr .

F.Plan razvoja kulture Istarske županije - Regione Istriana 2023.-2027.

1.Priprema i izrada Plana razvoja kulture Istarske županije - Regione 
Istriana za razdoblje 2023. - 2027. Realiziran: U potpunosti

Vidi cilj C zadatak C.9 ovog Izvješća.
Odluku o donošenju Plana razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana 2024.-2029. donijela je Skupština Istarske županije-
Regione Istriana dana 14. ožujka 2024. godine.

12 / 17



2.Donošenje Plana razvoja kulture Istarske županije - Regione Istriana za 
razdoblje 2023. - 2027. Realiziran: U potpunosti

Vidi cilj C zadatak C.9 ovog Izvješća.
Odluku o donošenju Plana razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana 2024.-2029. donijela je Skupština Istarske županije-
Regione Istriana dana 14. ožujka 2024. godine.

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ
Poveznica na strateški 

dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A

Osiguranje uvjeta za 
provedbu programa 

rada ustanova u 
kulturi čiji je osnivač 

Istarska županija-
Regione Istriana kao 
temelj za očuvanje i 

valorizaciju
materijalne i 

nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja 

kvalitete kulturne 
ponude

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana je u 
2023.g. obavljao stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u 
kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana te je osiguravao 
prostorne, kadrovske i financijske uvjete za kvalitetan rad tih ustanova. 
Otkupom građe obogaćene su zbirke Muzeja. U sklopu pedagoško-edukativne 
djelatnosti organizirana su predavanja i stručna vodstva za učenike i studente. 
Na planu izdavačke djelatnosti tiskane su dvije knjige: „Sport u Istri – Prvih 150 
godina“ i „70 godina filma pod zvijezdama u Puli“ te je nastavljen rad na 
izdavačkim projektima: "Graditeljsko naslijeđe Pule", "Vizitacije biskupa 
Valliera" i "Umjetničke baštine istarske crkve". Nastavljeni su radovi na 
adaptaciji prostora od cca 170 m2, na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, s ciljem 
podizanja standarda i stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne 
djelatnosti MSUI-MACI kao i radovi na kaštelu u kojem je smješten PPMI-
MSNI.

B

Stručan i kvalitetan 
rad udruga u kulturi i 
povećana stabilnost 
financiranja njihovih 
programa kao temelj 

za povećanje kvalitete 
kulturne ponude

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Udruge su pokretači i nositelji aktivnosti na mnogim područjima umjetničkog i 
kulturnog stvaralaštva Istarske županije-Regione Istriana. Istarska županija - 
Regione Istriana stručno i financijski podupire rad udruga te osigurava uvjete 
za kvalitetnu provedbu projekata i programa istih. Poseban akcent stavljen je 
na primjenu novog Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 
kulturi i Zakon o udrugama. 

13 / 17



C

Poticanje razvoja 
kulture i medija - 

poticanje stvaralaštva, 
ulaganje u umjetničku 

proizvodnju i 
distribuciju kulturnih 
sadržaja te jačanje 

aktivnog sudjelovanja 
građana u kulturi i 
razvoj publike u 

čvrstoj povezanosti s 
kreativnim

obrazovanjem i 
gospodarstvom.

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 
(Narodne novine“ br. 83/22.) Skupština Istarske županije-Regione Istriana 
donijela je dana 03. studenog 2022. godine Program javnih potreba u kulturi 
Istarske županije-Regione Istriana za 2023. godinu. U skladu s navedenim 
programom objavljen je Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi 
Istarske županije-Regione Istriana u 2023. godini temeljem kojega su prijave 
projekata/programa iz svih područja kulture mogle podnijeti ustanove u kulturi, 
umjetničke organizacije, umjetnici, udruge, druge fizičke i pravne osobe te 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Po provedenom 
postupku javnog poziva, u kojemu su sudjelovala sva kulturna vijeća Istarske 
županije-Regione Istriana županu Istarske županije-Regione Istriana upućen je 
prijedlog Odluke o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba 
u kulturi Istarske županije-Regione istriana u 2023. godini. Navedenu Odluku 
župan je donio dana 06.02.2023.g.  Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke 
o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske 
županije - Regione Istriana u 2023. godini koju je župan Istarske županije - 
Regione Istriana donio dana 18.03.2023.godine, odobrena su sredstva za 
provedbu projekta/programa po prigovoru, a brisan je projekt/program koji se 
nije održao. Odlukom o drugim izmjenama i dopunama Odluke o dodjeli 
financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana u 2023. godini koje je Župan Istarske županije - Regione 
Istriana donio dana 19.12.2023.godine izvršile su se izmjene na način da su se 
iz Odluke brisali projekti/program koji se tijekom godine nisu realizirali te se 
izvršila prenamjena neutrošenih sredstava na druge projekte/programe koji su 
od strane Kulturnih vijeća predloženi za financiranje i nalazili su se u ranije 
donesenoj Odluci o dodjeli financijskih sredstava. 

D

Očuvanje materijalne i 
nematerijalne kulturne 
baštine kao temelj za 

upravljanje i 
promociju održivog 

turizma

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Odlukom o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi 
Istarske županije - Regione Istriana u 2023. godini obuhvaćeno je 19 
projekata/programa iz područja zaštite materijalne kulturne baštine i 21 
projekata/programa zaštite nematerijalne kulturne baštine. Projektne aktivnosti 
podržanih projekata/programa usmjerene su na provedbu mjera vezanih za 
očuvanje, obnovu, valorizaciju i prezentaciju materijalne i nematerijalne 
kulturne baštine na području Istarske županije i to prije svega na očuvanju 
istarskih dijalekata, plesova, tradicije te tradicionalnih vještina, ostvarivanju 
dostupnosti nematerijalne kulturne baštine, obnovu objekata od iznimne 
kulturne vrijednosti (npr. kašteli/ Rota, Paz, Kožljak, Dvigrad, Pazin, crkve s 
freskama, antički i srednjovjekovni spomenici, objekti industrijske arhitekture, 
zbirke sakralne umjetnosti), obnovu kulturne baštine putem revitalizacije i 
održivog razvoja gradova i ruralnih područja, potporu programskim 
aktivnostima muzeja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
ostalih pravnih subjekata, te stvaranje uvjeta za kvalitetan rad muzejskih 
ustanova u kulturi. 

14 / 17



E
Jačanje zavičajnog 

identiteta

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Planirane aktivnosti programa "Institucionalizacije zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji - Regione Istriana" za 2022/2023.g. su uspješno realizirane. Projekt je 
implementiran u predškolske ustanove, osnovne škole i srednje škole na 
području Istarske županije - Regione Istriana.

F

Plan razvoja kulture 
Istarske županije - 

Regione Istriana 2023.-
2027.

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025.
Uspješno

Vidi cilj C zadatak C.9 ovog Izvješća. Odluku o donošenju Plana razvoja 
kulture Istarske županije-Regione Istriana 2024.-2029. donijela je Skupština 
Istarske županije-Regione Istriana dana 14. ožujka 2024. godine.

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1

Troškovi obilježavanja 
30. godina Istarske 
županije - Regione 

Istriana

Uspješno

U 2023. godini obilježilo se 30. godina postojanja Istarske županije - Regione Istriana. U tu svrhu 
Istarska županija - Regione Istriana organizirala je niz panel rasprava; u Centru za kulturu i manifestacije 
(CMIK) održana je panel rasprava/kolokvij "Istarski župani - najzaslužniji za razvoj Istre ili tek prvi među 
jednakima…?", u kojoj su sudjelovali nekadašnji istarski župani; Panel rasprava „Kultura - različitosti 
koje se dopunjuju: 30 godina razvitka kulture u Istarskoj županiji - Regione Istriana“ održana je 8. 
studenog 2023.g. u Muzejsko galerijskom prostoru Sveta srca u Puli. Koncert u sklopu obilježavanja 30. 
godina istarske županije - Regione Istriana pod nazivom „30 glazbenika za 30 godina Istarske županije“ 
održan je 24. studenog 2023. godine u Circolu - Zajednici Talijana Pula, a nastupili su poznati istarski 
izvođači koji su izvodili najpoznatije pjesme koje su posvetili Istri. Sve aktivnosti su medijski popraćene. 

1
Istarski filmski fond - 

potpora audiovizualnoj 
produkciji

Uspješno

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 
83/22.), Istarska županija - Regione Istriana  objavila je dana 25.rujna 2023.g. Javni poziv za 
sufinanciranje proizvodnje kratkometražnih igranih, dokumentarnih, eksperimentalnih i animiranih 
filmova u 2023. godini s posebnim naglaskom na razvijanje i unapređenje djelovanja istarskih autora te 
poticanje stvaranja filmova o Istri kao izvoru inspiracije koja može ponuditi brojne teme ali i atraktivne i 
zanimljive lokacije za snimanje filmova koje za mjesto radnje imaju Istru. Definirani su bili sljedeći 
kriteriji: kratkometražni igrani filmovi čije je trajanje kraće od 70 minuta; kratkometražni dokumentarni 
filmovi čije je trajanje kraće od 60 minuta, kratkometražni eksperimentalni filmovi čije je trajanje kraće od 
24 minute, kratkometražnim animirani filmovi čije je trajanje kraće od 24 minute. Odlukom župana 
Istarske županije-Regione Istriana od 24. studenog 2023. godine dodijeljeno je ukupno 5 potpora (2 za 
kratkometražne dokumentarne filmove, 1 za kratkometražni dokumentarno- eksperimentalni film, 1 za 
kratkometražni eksperimentalni film i 1 za kratkometražni animirani film). Svaka pojedinačna potpora 
iznosila je 5.000,00 eura. 

15 / 17



1

Popularizacija
materijalne i 

nematerijalne kulture 
istre

Uspješno

S ciljem popularizacije zavičajne materijalne i nematerijalne kulture Istre pokrenut je postupak nabave 
usluge predprodukcije video igre „The Book of Grando“ -  video igra čija se radnja odvija na cijelom 
teritoriju Istarske Županije - Regione Istriana. Vrijeme radnje je 17. stoljeće, a glavni zaplet priče veže se 
uz legendu o prvom zabilježenom vampiru u povijesti - Jure Grando. Njegova se legenda u igri isprepliće 
sa Histrima i njihovim božanstvima, nadnaravnim bićima vezanim uz istarski folklor poput štriga, 
štriguna, mora, malika, orka, itd., Dante Alighieriem i njegovim djelom La Divina Commedia. Video igra 
„The Book of Grando“ u razvoju je za sve postojeće uređaje na kojima se igre mogu igrati: PC računala i 
igraće konzole Playstation, Xbox i Nintendo. Uz engleski kao temeljni jezik, igra će biti lokalizirana na 
sve veće svjetske jezike: njemački, francuski, španjolski, talijanski, ruski, kineski, portugalski i poljski. Cilj 
je da se kroz zabavu novog medija kao što su video igre na organski način osigura promocija Istre u 
cijelom svijetu te da se revitalizira njena kulturna i nematerijalna baština. Prva faza odnosno faza 
predprodukcije video igre „The Book of Grando“, s ciljem popularizacije zavičajne materijalne i 
nematerijalne kulture Istre, realizirana je u 2023. godini. 

1
Dodjela Nagrade Krasna 

zemljo-Meraviglioso
paese za 2022. godinu

Uspješno

Dana 03. studenog 2022.g. Skupština Istarske županije-Regione Istriana donijela je Odluku o "Nagradi 
krasna zemljo-Meraviglioso paese" kojom je ustanovljena navedena Nagrada koja se dodjeljuje za 
iznimna postignuća u glazbeno, glazbeno-scenskoj ili filmskoj djelatnosti, zaštiti materijalne kulturne 
baštine i muzeologiju, književnosti i izdavaštvu, vizualnim umjetnostima, zaštiti nematerijalne kulturne 
baštine, novim medijskim kulturama, međunarodnoj kulturnoj suradnji te drugim područjima kulture 
temeljenima na izričajima zavičajnosti. Nagrada se dodjeljuje za životno djelo i to u tekućoj godini za 
prethodnu godinu. Godišnje se može dodijeliti samo jedna nagrada za životno djelo. Nagrada se 
dodjeljuje u obliku posebnog priznanja i u novcu, u iznosu koju odlukom utvrđuje župan za svaku godinu. 
Dana 12. travnja 2023.g. Upravni odjel za kulturu i zavičajnost je objavio Javni poziv za podnošenje 
prijedloga za dodjelu "Nagrade krasna zemljo-Meraviglioso paese" za 2022. godinu. Po provedenom 
postupku, sukladno mišljenju Vijeća za kulturu Istarske županije-Regione Istriana, a koje je utvrđeno 
temeljem Odluke o kriterijima za dodjelu "Nagrade Krasna zemljo-Meraviglioso paese" koju je navedeno 
vijeće donijelo na sjednici održanoj dana 07. travnja 2023. godine te na prijedlog župana, Skupština 
Istarske županije-Regione Istriana donijela je dana 13. srpnja 2023.godine Odluku o dodjeli nagrade 
"Krasna zemljo-Meraviglioso paese" za 2022. godinu. Navedenom Odlukom Nagrada je dodijeljena 
istaknutoj glazbenici gospođi Lidiji Percan iz Pule, Tomasinijeva ul. 2. Visina novčanog dijela Nagrade 
iznosila je 3.000,00 eura neto a sukladno odluci župana od 09. lipnja 2023. godine.

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA
SREDSTVA

UTROŠENA
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

365.809,55 341.914,25 Sredstva za program Javna uprava i administracija utrošena su u skladu s planiranim. 

618.279,69 618.271,01
Sredstva za provedbu Odluke o dodijeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana u 2023. godini utrošena su u skladu sa planiranim.

16 / 17



441.766,09 430.645,81

Sredstva za provedbu programa u kulturi (Kulturne institucije, Plan razvoja kulture Istarske županije, Zavičajna 
nastava, Obilježavanje značajnih obljetnica, Financijska potpora festivalu melodije Istre i Kvarnera - MIK, Ostali 
programi u kulturi, Poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti, Istarski filmski fond – potpore 
audiovizualnoj produkciji, Popularizacija zavičajne materijalne i nematerijalne kulture Istre) utrošena su u skladu 
s planiranim. 

67.200,00 67.200,00 Sredstva za provedbu razvojnih programa utrošena su u skladu s planiranim

29.334,00 26.018,25
Sredstva za Regiju Veneto utrošena su prema planu. Razlika se odnosi na višak sredstava koji će biti prebačen u 
2024. godinu za daljnje projekte sufinancirane od strane Regije Veneto.

20.997,41 20.997,41 Sredstva za provedbu TAKE IT SLOW projekta utrošena su planiranom dinamikom.

1.020.210,03 996.963,10
Sredstva za redovnu djelatnost i programe ustanova u kulturi u nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i 
zavičajnost utrošena su u skladu s planiranim

8. ZAKLJUČAK / REZIME

Tijekom 2023.g. iznimnim zalaganjem zaposlenika Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana realizirane su, većinom 
uspješno i vrlo uspješno, sve planirane aktivnosti. Nastavilo se sa transparentnom dodjelom sredstava putem javnih natječaja i poziva te radom 
kulturnih vijeća. Na taj način podržani su najkvalitetniji projekti i programi ustanova i drugih pravnih osoba, samostalnih umjetnika i drugih fizičkih osoba 
te udruga i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u kulturi na području Istarske županije - Regione Istriana. Tijekom 2023. godine došlo je do 
povećanja novopredloženih kvalitetnih projekata i njihove uspješne realizacije. Kao osnivači ustanova u kulturi omogućili smo viši standard i realizaciju 
programa ustanova. O načinu rada te realizaciji projekata i programa redovito je izvješćivana javnost koja je većinom podržala način rada, odabir i 
realizaciju projekata i programa. 

17 / 17


